
Preisblatt Erdgas
gültig ab 01.04.2024

Bei gewerblicher Erdgasverwendung ausschließlich zu Produktionszwecken sowie bei Gasanlagen, deren jährlicher Erdgas-
bezug über 250.000 kWh liegt, erteilen wir Preisauskünfte auf Anfrage.

Die Gaspreise enthalten die Energiesteuer, deren Höhe sich aus § 2 des Energiesteuergesetzes (EnergieStG) ergibt, von  
zzt. 0,55 ct/kWh (netto) und den CO2-Preis (ab 01.01.2024 0,8163 ct/kWh netto). Ferner enthalten die Gaspreise Konzessi-
onsabgaben, die an die Kreisstadt Merzig abgeführt werden. Die Höchstbeträge der Konzessionsabgaben betragen nach 
der Konzessionsabgabenverordnung (KAV) vom 09.01.1992, zuletzt geändert am 10. November 2001, bei Gaslieferungen 
ausschließlich für Kochen und Warmwasser 0,61 ct/kWh, bei sonstigen Tariflieferungen 0,27 ct/kWh und bei den Sonder-
preisregelungen 0,03 ct/kWh (netto). Ebenfalls im Gaspreis enthalten ist die Gasspeicherumlage nach § 35e EnWG (Stand 
01.01.2024: 0,186 ct/kWh netto) sowie die Bilanzierungsumlage (Stand 01.10.2023: 0,00 ct/netto). Die Bruttopreise beinhalten 
die gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer von 19 %. 

Der Gasverbrauch wird am Ende des Abrechnungszeitraumes am Gaszähler des Kunden in Kubikmeter abgelesen und nach 
dem DVGW-Arbeitsblatt G 685 Gasabrechnung, in der jeweils gültigen Fassung, in kWh umgerechnet. Mit dem Umrech-
nungsfaktor wird der Verbrauch in m3 (Kubikmeter) in die Abrechnungseinheit kWh (Kilowattstunde) umgerechnet.

Allgemeine Preise im Rahmen der Grundversorgungspflicht 
nach § 36 EnWG sowie § 5 und § 5a der Verordnung über Allgemeine Bedingungen für die Grundversorgung mit Erdgas aus dem  
Niederdrucknetz der Netzwerke Merzig GmbH.

Grundpreis Arbeitspreis
netto brutto* netto brutto*

Grundversorgungstarif
Vollversorgung mit Gasheizung €/Monat 11,85 14,10 ct/kWh 9,95 11,84

Kleinverbraucher
(1) Diese Tarife gelten nicht bei Erdgasanwendung zum Heizen, sondern nur für Kleinverbrauchsmengen (Erdgasherd oder Gasdurchlauferhitzer)

Kleinverbrauchstarif (1)

(günstig bei einem Verbrauch bis 1.900 kWh/Jahr) €/Monat   1,50   1,79 ct/kWh 12,80 15,23

Grundpreistarif (1)

(günstig bei einem Verbrauch ab 1.901 kWh/Jahr) €/Monat  5,30   6,31 ct/kWh 10,40 12,38

Sonderpreise

Merziger Komfortgas  
bei einem jährlichen Verbrauch

bis 24.999 kWh €/Monat   9,00 10,71 ct/kWh 8,27   9,84
von 25.000 bis 49.999 kWh €/Monat 11,50 13,69 ct/kWh 8,15   9,70
ab 50.000 kWh €/Monat 19,00 22,61 ct/kWh 7,97   9,48
Vorauskasse möglich: Bei Auswahl der Zahlungsart Vorauskasse erhalten Sie für die oben stehenden Sonderpreise für Merziger Kom-
fortgas einen Rabatt in Höhe von 0,20 ct/kWh (netto) auf den jeweiligen Arbeitspreis. Sie zahlen dann den Gesamtabschlag einmalig 
im Voraus. 

Merziger Ökogas €/Monat   9,00 10,71 ct/kWh 8,79 10,46

 * Preise sind gerundet


